DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Petropolitana participa do reality
de música “Canta Comigo”

Final de semana será
de tempo instável

Sábado, 2 de outubro de 2021

Os percentuais
passam a ser
aplicados a
partir deste
mês

As gravações
aconteceram
em maio, mas só
agora em outubro
serão exibidas

ATO ME ADM  186/2021
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,
RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como
suas alterações posteriores,  para  ocu-
par o cargo de provimento em comissão
de Assistente de Apoio às Comissões,
símbolo CC-4, Gabriel Bahia Pires.
Cargo vago em função do Ato Me Adm
183/2021.
 Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 04 de outubro de 2021.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 01 de Outubro
de 2021.

Fred Procópio
Presidente em exercício

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário
Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 187/2021
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS

PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,
RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de Diretor
Administrativo, símbolo CC-E, Rejane
Strzalkowski Canário Costa, matrícula n
º 1758.145/2021.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 01 de Outubro 2021.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em  01 de Ou-
tubro de 2021.

Fred Procópio
Presidente em exercício

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário
Junior Paixão
2º Secretário

CORRIGENDA
NO ATO PRE ADM 184/2021, publicada
no Jornal Diário de Petrópolis, Órgão
oficial desta Casa Legislativa, em 01 de
Outubro de 2021, onde se lê: “...,em 28
de Outubro”, leia-se: “...em 28 de Setem-
bro”.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 01 de Outubro
de 2021.

Fred Procópio
Presidente em exercício

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL 02/10/2021

Sindicato do vestuário conquista reajuste de 11%
O mês de setembro é o período de Data Base para os trabalhadores do vestuário

O mês de setembro é o
período de Data Base para
os trabalhadores do vestu-
ário. O Sindicato dos Tra-
balhadores nas Indústrias
do Vestuário de Petrópolis,
depois de várias negocia-
ções conquistou um reajus-
te de 11% para a categoria,
que abrange os trabalha-
dores nas indústrias de
alfaiatarias, confecções de
roupas, estamparias, ma-
teriais serigráficos, malha-
rias e confecções, chapéus,
bolsas, calçados, entre ou-
tros, com abrangência em
Petrópolis.

PARA os trabalhadores que recebem acima do piso, ficou acordado que o reajuste é de 6%

A CANTORA foi selecionada em março deste ano

NO DOMINGO (03), uma nova frente fria chegará à cidade

do que a inflação prevista
para 2021, que hoje está
em 8,45%. Com isso, os
salários de trabalhadores
ligados para funções de
costureira, estampador,
contador, overloquista,
retista, colaretista e opera-
dor de Audaces, que era de
R$ 1.350,00 passou para
R$1.500,00. Já para as
passadeiras, a remunera-
ção foi de R$1.154,00 para
R$1.281,00. Para as de-
mais funções, o salário que

era de R$1.137,00 passou
para R$1.262,00.

 Para os trabalhadores
do setor que recebem aci-
ma do piso, ficou acordado
que o reajuste é de 6%, so-
bre os salários de setembro
de 2020. Estes percentuais
passam a ser aplicados já
a partir desde mês, com o
retroativo sendo pago no
salário do mês de outubro.

 “Vale ressaltar que o
reajuste do ano passado
ficou em apenas 4%. Este

ano, depois de várias reu-
niões conseguimos estes
11%, um aumento maior do
que a inflação, com ganho
real, importante para man-
ter o poder de compra dos
trabalhadores. Foi uma
discussão intensa, mas pu-
demos garantir mais esta
conquista”, ressaltou Jorge
Mussel, presidente do Sin-
dicato dos Trabalhadores
nas Indústrias do Vestuá-
rio de Petrópolis.

 Outra importante con-

quista para os trabalhado-
res na Convenção Coletiva
de 2021/2022, foi o vale
combustível. Quem usa
carro ou moto como meio
de transporte, a partir de
agora, vai poder optar pelo
vale combustível, ao invés
do vale transporte. O tra-
balhador deve informar a
empresa qual a opção mais
viável para ele e a qual-
quer momento pode voltar
atrás, ou seja, se recebe o
vale transporte, pode op-
tar, a qualquer momento
pelo vale combustível e, se
necessário, tem a opção de
optar pelo vale transporte
novamente.

 Além disso, o Sindica-
to do Vestuário conseguiu
com que todas as demais
cláusulas, já acordadas em
convenções coletivas ante-
riores, fossem mantidas,
como a antecipação do va-
lor de 40% dos salários até
o dia 20 de cada mês para
os funcionários que assim
desejarem; folga de 03 dias
úteis após o casamento; fé-
rias individuais e coletivas,
deverão coincidir, prefe-
rencialmente, com o pri-
meiro dia útil da semana e
nunca no período que an-
tecede feriado ou dia de re-

pouso semanal remunera-
do; a concessão das férias
deverá ser comunicada por
escrito ao empregado, com
antecedência de 30 dias;
horas extras extraordiná-
rias de 2ª a sábado serão
acrescidas do percentual
de 50% e domingos e feria-
dos de 100%, ente outros.

“Todas essas garantias
aos trabalhadores só são
possíveis graças aos esfor-
ços da diretoria do Sindica-
to do Vestuário, que lutam
por melhorias para a ca-
tegoria. Por isso, a impor-
tância dos trabalhadores
apoiarem o Sindicato, sen-
do sindicalizados, e parti-
cipando, efetivamente, das
discussões em torno das
garantias para os mesmos”,
finalizou Jorge Mussel.

Mais informações po-
dem ser obtidas no Sindi-
cato dos Trabalhadores nas
Indústrias do Vestuário de
Petrópolis, Teresópolis e
Guapimirimlocalizado à
Rua Marechal Deodoro,
nº 209 - 2º andar - salas
213/214, Centro - Petrópo-
lis – RJ, por meio do site
http://www.sindicatoves-
tuario.com.br/, dos telefo-
nes (24) 2243-6606 e (24)
2243-6039.

 Para chegar a este
percentual, foram realiza-
das três reuniões, entre o
Sindicato do Vestuário e o
patronal. Inicialmente, o
pedido do Sindicato foi um
reajuste de 15%, que depois
das diversas discussões
chegaram ao percentual
de 11%, maior, inclusive,

Priscila Torquato - especial para o Diário

Bel Miranda é pe-
tropolitana e canta des-
de os seis anos de idade.
Em busca do seu sonho
vem se profissionalizan-
do. Já integrou os corais
das Meninas Cantoras de
Petrópolis e das Prince-
sas de Petrópolis. Fez te-
atro musical na capital e
hoje é uma das atrações
do reality Canta Comigo
Teen da Rede Record. A
segunda temporada da
competição começa neste
domingo (03).

A cantora foi selecio-
nada em março deste ano e
as gravações aconteceram
em maio, mas só agora
em outubro será exibido.
Bel conta que ficou muito
surpresa quando recebeu
a notícia de que havia sido
selecionada para o pro-
grama. “Quando eu desco-
bri eu fiquei chocada. Era
o meu sonho. Desde os
nove anos de idade eu ten-
to participar desses pro-
gramas. Nunca dava cer-
to. No começo eu estava
desconfiada, mas quando
assinei o contrato fiquei
mais tranquila e a ficha só

meu sonho”, confessa Bel.
Bel não pode revelar

muitos detalhes da sua
participação. A equipe
do Diário bem que tentou
um spoiler, mas ela e a
família mantiveram o se-
gredo. O ‘Canta Comigo
Teen’ está em sua segun-
da edição.Comandado
por Rodrigo Faro e Ticia-
ne Pinheiro, conta com
um júri composto por
100 artistas conhecidos
nacionalmente. “Além de
terem o poder de deci-
dir quais dos candidatos
prosseguem ou deixam a
competição, dando seu
voto ao se levantarem
para cantar junto com
os participantes, os ju-
rados também têm um
outro papel importante:
o de plateia, encorajan-
do os jovens a darem seu
melhor durante o show e
interagirem no palco com
o apresentador Rodrigo
Faro”, diz divulgação da
Rede Record. Nos basti-
dores, Ticiane Pinheiro
entrevista os competido-
res em um set especial.
O programa vai ao ar aos
domingos, às 18 horas,
logo após o Hora do Faro.

caiu mesmo quando eu pi-
sei no palco.”

Tímida fora dos pal-
cos, a adolescente de 17
anos nunca pensou em
seguir outro caminho. A
família percebeu o talento
da Bel logo cedo. “Quando
tinha seis, sete anos, ela
brincava muito de cantar
e ela adorava uma série in-
fantil que tinha uma escola
de arte no enredo. Imitava
as coreografias do progra-
ma, sabe? Aí percebemos
que ela tinha talento para
música. A colocamos no
coral, ela foi se desenvol-
vendo e hoje toda a família
a incentiva muito”, revela
a mãe, Raquel Figueiredo
de Miranda.

As inspirações para
superar a timidez e en-
frentar a plateia são Elis

Wesley Fernandes – especial para o Diário

Os petropolitanos já po-
dem separar o guarda-chuva
e se prepararem para um fi-
nal de semana de tempo ins-
tável na cidade de Petrópolis,
com chuva moderada a forte
a qualquer hora do dia. Nos
próximos dias, as tempera-
turas vão variar entre 15°C e
30°C e há previsão da chega-
da de uma nova frente fria no
domingo (03). O alerta é da
Secretaria Municipal de De-
fesa Civil e Ações Voluntárias.
Segundo o órgão, nesta sexta-
-feira e sábado (01° e 02/10),
ventos em níveis médios da
troposfera em conjunto com
a disponibilidade de umidade
contribuirão para pancadas

de chuva moderada a local-
mente forte nos períodos da
tarde e noite.

Já no domingo (03),
uma nova frente fria che-
gará à cidade, trazendo frio
e chuva. As condições de
tempo permanecerão ins-
táveis com aumento da in-
tensidade dos ventos, pas-
sando a moderado à forte.
Há previsão, ainda, de pan-
cadas de chuva moderada a
forte nos períodos da tarde
e noite.

A Defesa Civil per-
manecerá monitorando
as condições de tempo e
emitirá informes e alertas
conforme necessidade. A
população deve ficar atenta
aos alertas e ligar para 199.

Balcão de Empregos da Prefeitura
tem nove vagas nesta semana

Para que o candida-
to possa pleitear uma das
vagas é necessário que o
cadastro e o currículo tam-
bém estejam atualizados,
de maneira que as empre-
sas possam fazer o contato
correto com aquelas pessoas
que possuam o perfil para a
oportunidade ofertada. Essa
atualização é feita direta-
mente no site da prefeitura
www.petropolis.rj.gov.br/e-
gov/sde/balcao_de_empre-
gos/candidatos/add/. Caso
o candidato tenha alguma

dúvida ou interesse, pode
procurar o atendimento pre-
sencial no Detra, que fica na
Dr. Porciúncula, 75, Centro.
O telefone para contato é o
2246-8942.

As nove vagas disponí-
veis desta semana são essas:

1. Operador de Te-
lemarketing / Feminino /
Uma vaga / Faixa Etária de
20 a 50 anos / Ensino Médio
/ Experiência de 2 anos em
CTPS

2. Atendente de Lan-
chonete / Ambos os sexos /

Uma vaga / Faixa Etária de
27 a 37 anos / Ensino Supe-
rior Incompleto / Experi-
ência de 1 ano / CNH B

3. Repositor de Mer-
cadorias / Masculino /
Duas vagas / Faixa Etária
de 20 a 35 anos / Ensino
Médio / Experiência de 6
meses

4. Atendente de Loja
/ Ambos os sexos / Uma
vaga / Faixa Etária de 18 a
40 anos / Ensino Médio /
Experiência de 6 meses

5. Operador de Retro-

escavadeira / Masculino /
Duas vagas / Faixa Etária de
35 a 60 anos / Ensino Fun-
damental / Experiência de 6
meses / CNH B

6. Eletricista / Mas-
culino / Uma vaga / Faixa
Etária de 25 a 55 anos /
Ensino Médio / Experiên-
cia de 6 meses

7. Motorista de Fur-
gão / Ambos os sexos /
Uma vaga / Faixa Etária de
25 a 35 anos / Ensino Mé-
dio / Experiência de 1 ano /
CNH B

Regina e Whitney Hous-
ton. Na atualidade gosta
de Demi Lovato, Olivia
Rodrigo e Lady Gaga. “Eu
amo cantar MPB e Pop.
Nos palcos eu me sinto em
casa. Me sinto muito bem
quando estou cantando
e performando. Esse é o

MARCELO CAMARGO - AGÊNCIA BRASIL

DIVULGAÇÃO

ALCIR AGLIO